

KÖPEK VE HAREKET

Her köpek ırkı özelliklerine göre belli bir enerji seviyesine sahiptir ve bu enerjiyi sarf etme gereksinimine ihtiyaç duyar. Bu enerjinin sarf dilememesi demek, yerinde duramayan ve kontrol edilemeyen köpekler demektir.

Köpek ırkları farklı ihtiyaçlara göre şekillendirilmiş ve bu ihtiyaçlar doğrultusunda üretilmişlerdir. Yani köpeklerin üretilme sebebi olan ihtiyaçlarımız aslında onların var olma sebebidir. Köpekler var olma sebepleriyle doğru orantılı olarak bir enerji seviyesine sahiptirler. Bu enerji seviyesi onların çalışma gücünü belirleyen şeyin ta kendisidir. Eğer köpeğiniz çalışan bir köpek ise, zaten enerjisini çalışırken kullanacaktır. Fakat evde beslenen köpekler için bu durum maalesef geçerli değildir. Bu köpeklere her gün belli bir süre vakit ayırarak gerekli antrenmanları yapması sağlanmalıdır. Şayet buna dikkat edilmese mental ve beden sağlığı hızla bozulan köpeklere sahip oluruz.

Köpeğimizle mutlu ve huzurlu bir yaşam sürdürebilmemizin ön koşullarından ilki doğru ırkı seçmek ve seçtiğimiz ırkın gereksinimlerine göre hareket etmektir. Eğer yüksek enerji yapısına sahip bir ırkı seçer ve gerekli hareket imkânını sağlayamazsanız; yerinde duramayan, bulduğu her şeyi kemirmeye çalışan, olmayacak yerleri kazmaya çalışan, bazı durum ve ırklarda yüksek agresyon gösteren, kontrol edilemeyen bir köpeğe sahip olursunuz. Bu köpeklerin olumsuz özelliklerinden kurtulmak adına deneyeceğiniz eğitim çalışmaları da sonuç vermeyecektir. Çünkü böyle bir köpek aklını size ve eğitime veremeyecek, belli bir konuya uzun süre yoğunlaşamayacaktır.

Bazen büyük bir bahçeli evde yaşadığımız için, köpeğimizin bahçede yeterli hareket imkanına sahip olduğunu düşünebiliriz. Fakat bu yanlıştır. Köpekler enerji atmak için farklı ve eğlenceli aktivitelere ihtiyaç duyarlar. Yalnızken yapacakları hiçbir şey onların enerjilerini atmaları için yeterli değildir. Köpek bir sürü hayvanıdır ve sürüsü ile birlikte vakit geçirmeye ihtiyaç duyar. Bu yüzden köpeklerimize hareket imkanı sağlarken mutlaka onlara katılmamız gerekir. Mesela yukarda belirttiğim gibi büyük bir bahçe bile köpeklerimizin yalnız başına enerji atmaları için yeterli değilken. Orta ölçülü bir bahçede onlar ile oynayacağımız top oyunları yeterli olabilecektir.

Bizler evlerimize alacağımız ırkları genellikle tiplerine ve moda göre seçeriz fakat bu genellikle yanıltıcıdır. Örneğin çocuk dostu, moda köpek olduğu için alınan Golden Retrieverlar sokaklara terk edilmektedirler. Çünkü onlar özenle üretilmiş ve Spor Köpekleri sınıfında yer alan birer av köpeğidirler. Bizler; tüm gün boyunca av peşinde koşması için üretilen ve varlık sebebi bu olan bir köpeği evlerimize kapatmakta ve ondan uslu uslu evde oturarak çocuğumuza arkadaşlık etmesini isteriz . sonuç elbette ki hüsrandır....

Eğitmen Önder Alper